
VNOS OSNOVNIH SREDSTEV V POSLOVNE KNJIGE  
 
Pojasnilo DURS, št. 42404-11/2005, 31. 1. 2005  
 
Več zavezancev sprašuje, kakšna je obravnava obstoječih osnovnih sredstev zavezanca, 
ki je v letu 2004 ugotavljal davčno osnovo z upoštevanjem normiranih odhodkov, v letu 
2005 pa bo ugotavljal davčno osnovo z upoštevanjem dejanskih odhodkov (vodenje 
poslovnih knjig). V zvezi z navedenim pojasnjujemo:  
 
Po določbi drugega odstavka 3. člena Pravilnika o poslovnih knjigah in drugih davčnih 
evidencah (Uradni list RS, št. 114/02) so morali zavezanci za davek iz dejavnosti, 
katerim se je dobiček ugotavljal z upoštevanjem normiranih odhodkov, v skladu z drugim 
in tretjim odstavkom 4. člena tega pravilnika voditi le evidence o doseženih prihodkih pri 
fizičnih osebah in pri tujih pravnih ali fizičnih osebah.  
 
Tako ti zavezanci ne razpolagajo s podatki o vrednosti osnovnih sredstev, ki so jih 
uporabljali pri opravljanju dejavnosti. Zaradi navedenega zavezanci, ki so v letu 2005 
začeli ugotavljati davčno osnovo z upoštevanjem dejanskih odhodkov (voditi poslovne 
knjige), vsa sredstva, ki so jih uporabljali pri opravljanju dejavnosti, popišejo in vnesejo 
v register osnovnih sredstev, lahko tudi na podlagi cenitve.  
 
Takšen vnos osnovnih sredstev v poslovne knjige je treba obravnavati po določbi 
drugega stavka drugega odstavka 37. člena Zakona o dohodnini (Uradni list RS, št. 
54/04, 56/04 - popr., 62/04 - popr., 63/04 - popr., 80/04 in 139/04), v nadaljevanju: 
ZDoh-1. To pomeni, da se takšna sredstva obravnavajo kot osnovna sredstva, prenesena 
iz gospodinjstva v podjetje pred začetkom opravljanja dejavnosti. 
 


